

公司代码：600075

公司简称：新疆天业

新疆天业股份有限公司
2025 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
- 报告期，公司不进行利润分配及资本公积转增股本。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	新疆天业	600075	—

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李升龙	李新莲
电话	0993-2623118	0993-2623118
办公地址	新疆石河子市经济技术开发区北三东路36号	新疆石河子市经济技术开发区北三东路36号
电子信箱	Lishenglong11223@163.com	xjty_zqb@126.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	20,766,035,508.21	20,526,134,902.68	1.17
归属于上市公司股东的净资产	9,280,691,607.87	9,322,353,633.54	-0.45

新疆天业股份有限公司2025 年半年度报告摘要

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
营业收入	5,160,323,492.01	5,211,267,579.56	-0.98
利润总额	37,612,185.60	27,299,436.06	37.78
归属于上市公司股东的净利润	-8,574,998.58	6,687,717.53	-228.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-31,620,620.70	-20,346,781.86	-55.41
经营活动产生的现金流量净额	-240,246,502.34	643,794,031.66	-137.32
加权平均净资产收益率(%)	-0.0920	0.0723	减少0.1643个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0050	0.0039	-228.21
稀释每股收益(元/股)	-0.0050	0.0039	-228.21

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位: 股

截至报告期末股东总数（户）				66,320		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
新疆天业(集团)有限公司	国有法人	41.09	701,601,210	0	无	0
石河子国有资产经营（集团）有限公司	国有法人	4.50	76,831,280	0	无	0
石河子市锦富国有资本投资运营有限公司	国有法人	4.50	76,750,668	0	无	0
天域融资本运营有限公司	国有法人	1.51	25,761,026	0	无	0
新疆生产建设兵团投资有限责任公司	国有法人	1.28	21,929,041	0	无	0
常州投资集团有限公司	国有法人	0.57	9,708,737	0	无	0
徐锡娟	境内自然人	0.56	9,643,200	0	无	0
招商银行股份有限公司－南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.55	9,475,473	0	无	0
李俊风	境内自然人	0.54	9,150,000	0	无	0
王嘉苓	境内自然人	0.46	7,800,040	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	天域融资本运营有限公司为公司控股股东新疆天业(集团)有限公司的全资子公司。除此之外，本公司未知上述流通股东是否为一行动人，也未知上述流通股东之间是否存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

☒适用 ☐不适用

报告期内，公司一方面主要产品烧碱平均价格同比上升 306.52 元/吨，影响毛利同比上升 12,429.34 万元，另一方面受市场行情波动和宏观经济环境影响，公司主要产品聚氯乙烯树脂平均价格同比下降幅度较大，影响毛利同比下降 41,347.82 万元，其中：聚氯乙烯树脂平均价格同比下降 638.23 元/吨，影响毛利同比下降 34,420.16 万元；聚氯乙烯糊树脂平均价格同比下降 750.53 元/吨，影响毛利同比下降 3,881.89 万元；聚氯乙烯特种树脂平均价格同比下降 640.00 元/吨，影响毛利同比下降 3,045.77 万元。但煤炭、炭材、石灰等主要原材料平均采购价格亦同比下降，影响毛利同比增加 25,947.82 万元，其中：煤炭的平均采购价格同比下降 57.62 元/吨，影响毛利同比增加 13,378.94 万元；焦炭的平均采购价格同比下降 193.62 元/吨，影响毛利同比增加 8,394.00 万元；兰炭的平均采购价格同比下降 142.98 元/吨，影响毛利同比增加 1,714.26 万元；石灰的平均采购价格同比下降 27.16 元/吨，影响毛利同比增加 2,460.62 万元。同时，公司持续推行精细化管理，一体化产业联动式循环经济产业链降本增效成果显著，有效地控制了产品制造成本和各项费用，公司上半年利润总额为 3,761.22 万元，较上年同期 2,729.94 万元增加 1,031.28 万元，增长 37.78%。

由于上年同期弥补以前年度亏损，所得税费用减少，导致本期所得税费用较上年同期增加 2,556.18 万元，从而归属于上市公司股东的净利润为-857.50 万元，较上年同期 668.77 万元减少 1,526.27 万元，下降 228.22%。

上述原因，共同导致公司报告期利润发生重大变化。